- 1 -

浙 江 开 放 大 学
浙开大资源函〔2025〕1 号

关于申报 2025 年度多媒体学习资源

建设项目的通知

各市、县和省直属办学单位学习资源建设管理部门，校本部有关

部门：

为进一步推进教育数字化，充分发挥系统力量，加强以数字

化学习资源赋能浙江学习型社会建设，服务全民终身学习，助力

高素养劳动者队伍培育，经研究决定开展 2025 年度多媒体学习资

源建设项目的申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

项目申报人应为全省开放大学体系办学单位从事教育教学的

人员。项目申报人只能申报 1 个项目。申报人有已立项且未通过

验收的项目，不得进行此次申报。

二、申报要求

（一）资源类型

申报建设资源类型为微课、视频课、短视频。

微课指以阐释某一知识点为目标，以视频为主要表现形式，

具有时间短、主题突出、通俗易懂、通用性好等特征的学习资源。

微课每讲时长 8 分钟左右，数量不少于 10 讲，其中课程思政项目

- 2 -

资源数量要求 5-10 讲。

视频课指按照课程的知识体系，对相对独立的教学内容进行

全面生动的讲授，具有内容具体、场景多元、画面丰富等特点的

学习资源。视频课每讲时长 25 分钟左右，数量不少于 5 讲。

短视频是指在各种新媒体平台上投放，适合在碎片化时间内

观看，具有主题明确、内容紧凑且富有创意等特点，运用专题片、

动画等多元表现手法迅速传达核心信息，注重与观看者的互动性

及优质的视觉效果。短视频倡导以竖屏形式呈现，每讲时长 3 分

钟左右，数量不少于 10 讲。申请短视频资源类型项目，需提供 1

讲分镜脚本。

（二）申报类型

1.一般项目和课程思政项目

一般项目和课程思政项目建设流程按照《浙江开放大学多媒

体学习资源建设项目管理办法》执行，由项目所属单位负责项目

中期检查与验收，并向浙开大学习资源中心备案。浙开大学习资

源中心负责项目建设全流程管理与指导、质量评定，并依据质量

评定结果拨付经费。

2.专题项目

专题项目较一般项目，在主题选择、教学设计、内容呈现、

资源数量等方面具有更高要求，鼓励建设配套读本。由浙江开放

大学组织专家，根据学校年度重点建设资源项目，对申报项目进

行评审，择优推荐立项。专题项目由浙江开放大学统一提供专业

化拍摄、包装制作等技术支持，不再另行资助经费；项目组做好

- 3 -

资源文案、主讲与拍摄协调组织等工作；项目所属单位在政策、

经费等方面给予相应配套。

（三）选题方向

一般项目和专题项目主要围绕人工智能普及、新时代工匠精

神培育、职业技能培训、地域文化、乡村振兴、家庭教育、老年

教育、清廉文化等方向，建设面向全民终身学习的优质特色资源。

鼓励建设学历教育与非学历教育相融通的学习资源，鼓励建设围

绕微专业、微项目的学习资源，鼓励建设满足华人华侨及归侨侨

眷学习需求的双语资源。

课程思政项目避免同一课程（即课程 ID 号相同）重复建设，

其中课程信息可从全省开放大学教务系统中自行查询，已建设课

程思政项目资源可在浙江省终身学习数字化资源库“课程思政”

专题查询，下方为网址：

http://zjerc.zjtvu.edu.cn/topic/detail/ff808081711ce5390171528cee157101

三、申报程序

1.各单位根据教育教学需要、学习资源建设现状及师资和技

术人员的实际情况，组织推荐申报。

2.项目申报人负责填写《2025 年多媒体学习资源建设项目申

报表》（详见附件 1、2），申报单位统一填写《2025 年多媒体学习

资源建设项目申报汇总表》（详见附件 3）。经单位审核后，于 4

月 7 日前将申报表和汇总表的纸质稿（加盖公章）和电子稿报送

浙开大学习资源中心,申报表电子稿以“项目名称+单位”的方式

命名。

- 4 -

3.浙开大学习资源中心组织专家对项目申报书进行评审，择

优立项并发文公布。

四、其他

1.项目申报人在选题时，须查看浙江省终身学习数字化资源

库（http://zjerc.zjtvu.edu.cn/），合理选题，避免重复建设。

2.项目管理遵照《浙江开放大学教学质量保障规范（试行）》

（浙开大发〔2021〕1 号）的相关规定执行。

邮寄地址：浙江开放大学（杭州市教工路 42 号）学习资源

中心 A503 室

联系人：学习资源中心 徐新逸（0571）89913021

邮箱：xuxy@zou.edu.cn

附件：1.2025 年多媒体学习资源建设项目申报表

2.2025 年多媒体学习资源建设“课程思政”项目申报

表

3.2025 年多媒体学习资源建设项目申报汇总表

浙江开放大学学习资源中心

2025 年 3 月 18 日

mailto:lisj@zou.edu.cn